


Brisingr
také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.fragment.cz

E-knihy v edici:
Christopher Paolini – Eragon
Christopher Paolini – Eldest

Christopher Paolini – Brisingr

Doporučujeme další e-knihy:
Henry H. Neff – Tajemství gobelínu – Probuzení Astarotha

Henry H. Neff – Tajemství gobelínu – Na pokraji zkázy

Christopher Paolini
Brisingr – e-kniha

Copyright © Fragment, 2011

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Vroengard

Dorú Areaba

Žraločí zub

Narda

Therinsford

D
ra

č í
 h

or
y

Teirm

Toark

Carvahall

Ceunon

Anora

Fläm

Daret

Yazuak

Modravé jezero

Ninor

Leona

helgrind

Dras-Leona

Belatona

Jiet

Feinster

Melian

Urû’baen

Furnost

Tüdosten

Cithrí

Dauth

Aroughs
Lithgow

Aberon

Reavstone

Petrøvya

Gil’ead

Ise
nsta

r

marna

SURDA

Bullridge
Ram

r

Poušt’ Hadarak

Osilon

Ellesméra

Du Weldenvarden

Kirtan

Nädindel

Sílthrim

Röna

Ar
dw

en

Gaena

El
do

r

Ília Fëon
Ceris

Edda
Hedarth

Âz
 R

a
gn

i

Orthíad

Dalgon

Medvědí řeka

Buragh

Beorské hory

Tarnag

farthen dûr

GalfniParlim

uden

nía

beirland

Eoam

illium

utgard

AlAgAësie

Kuasta





sedm slibů 
eragona stínovraha 
a safiry zářivé šupiny

odkaz dračích jezdců

třetí díl

Christopher Paolini



Jako vždy věnuji tuto knihu své rodině. A také svým úžasným 
příznivcům. Pouze díky vám se toto dobrodružství mohlo uskutečnit.

Sé onr sverdar sitja hvass!



Obsah

Děj Eragona a Eldesta ............................................................ 10

Brány temnot ......................................................................... 17

U táboráku ............................................................................. 25

Útok na Helgrind ................................................................... 48

Neshody ................................................................................. 63

Jezdec a ra’zak ........................................................................ 72

Sám pěšky krajinou ................................................................ 79

Zkouška dlouhých nožů ......................................................... 98

Okřídlené zvěsti ................................................................... 112

Cesta v utajení ..................................................................... 125

Choulostivá záležitost .......................................................... 147

Krvavý vlk ............................................................................ 156

Slitování, dračí jezdče .......................................................... 168

Stíny minulosti ..................................................................... 176

Uprostřed neklidného davu ................................................. 200

Odpověď králi ...................................................................... 211

Hostina s přáteli ................................................................... 220

Protínající se příběhy............................................................ 228

Náprava ................................................................................ 235

Zlaté dary ............................................................................. 245

Potřebuji meč ....................................................................... 262

Nečekaní hosté  ................................................................... 272

Oheň na nebi ....................................................................... 278

Muž a žena ........................................................................... 301

Noční šepot .......................................................................... 312



Příkazy .................................................................................. 316

Šlépěje stínu ......................................................................... 329

Přes hory a doly .................................................................... 339

Pro svou lásku ...................................................................... 351

Kamenný les ......................................................................... 360

Rozesmáté mrtvoly ............................................................... 373

Krev na skalách .................................................................... 382

Úhel pohledu ....................................................................... 401

Líbej mě, lásko ..................................................................... 409

Glûmra ................................................................................. 412

Setkání klanů ....................................................................... 420

Neposlušnost ........................................................................ 440

Zpráva v zrcadle ................................................................... 460

Čtyři údery na buben ........................................................... 467

Shledání ............................................................................... 475

Korunovace .......................................................................... 479

Moudrá slova ....................................................................... 488

Pranýř ................................................................................... 492

V mracích ............................................................................. 501

Beraní hlavy ......................................................................... 508

Rodokmen ............................................................................ 517

Ztracení milenci ................................................................... 524

Odkaz ................................................................................... 536

Duše z kamene ..................................................................... 541

Ruce válečníka ..................................................................... 551

Strom života ......................................................................... 556



Kouzla s výhní ...................................................................... 570

Jezdec se vším všudy ............................................................ 583

Do boje ................................................................................. 588

Rozloučení ............................................................................ 590

Let ........................................................................................ 599

Brisingr! ................................................................................ 604

Stín zkázy ............................................................................. 618

Východ slunce ...................................................................... 633

Původ názvů ......................................................................... 641

Starověký jazyk .................................................................... 642

Jazyk trpaslíků ...................................................................... 644

Jazyk kočovných kmenů ...................................................... 645

Jazyk urgalů .......................................................................... 645

Stručný přehled postav,  

míst a některých zvláštností ................................................. 646

Poděkování ........................................................................... 650



10

děj eragona a eldesta
prvních dvou dílů Odkazu Dračích jezdců

Eragonovi je patnáct let a žije na farmě se svým strýcem Gerem 
a bratrancem Roranem kus od vesnice Carvahall. Gero se svou ze-
snulou ženou Marianou Eragona vychovali. O Eragonově otci není 
nic známo; jeho matku Selenu, Gerovu sestru, od Eragonova naroze-
ní nikdo neviděl. Jednoho dne se před ním v Dračích horách, kam se 
vydal na lov, nenadále zjeví lesklý modrý kámen. Eragon si ho odne-
se domů. 

Později kámen praskne a vylíhne se z něj dračí mládě. Když se jej Era-
gon dotkne, objeví se mu na dlani stříbřitá značka, a tak mezi ním 
a drakem vznikne nezrušitelné pouto a z Eragona se stává jeden z le-
gendárních Dračích jezdců. Mláděti dá jméno Safira po dračici, o níž se 
mu zmíní vesnický vypravěč Brom.

Dračí jezdci byli ustaveni před několika tisíci lety po velké válce elfů 
s draky, aby zaručili, že mezi těmito dvěma rasami už nikdy nedojde 
k podobnému nepřátelství. Jezdci se stali strážci míru, učiteli, léčiteli, 
přírodními filozofy a díky svému spojení s draky také největšími kouzel-
níky. Pod jejich vedením a ochranou země zažívala zlaté časy.

Když do Alagaësie přišli lidé, byli připojeni k tomuto vyvolenému řá-
du. Po mnoha letech míru však bojovní urgalové zabili draka mladého 
lidského Jezdce Galbatorixe. Ztráta draka dohnala Galbatorixe k šílen-
ství, a když mu starší Jezdci odmítli dát nového, rozhodl se Galbatorix 
Jezdce svrhnout.

Ukradl jiného draka, jemuž dal jméno Šruikan a ovládl ho pomocí 
temných kouzel, a potom kolem sebe shromáždil skupinu třinácti zrád-
ců: Křivopřísežníků. S pomocí těchto krutých učedníků svrhl Jezdce, 



11

zabil jejich vůdce Vraela a prohlásil se králem Alagaësie. Jeho zlovolné 
skutky donutily elfy stáhnout se hluboko do borových lesů a trpaslíky 
skrýt se v tunelech a jeskyních a ani jedna z těchto ras se od té doby 
 neodvažuje vyjít ze svých úkrytů. Patová situace mezi Galbatorixem 
a ostatními rasami trvala více než sto let, během kterých všichni Křivo-
přísežníci z různých příčin zemřeli. A uprostřed této napjaté politické 
situace se najednou ocitá Eragon.

Několik měsíců po vylíhnutí Safiry přicházejí do Carvahallu dva hro-
ziví, podivní cizinci zvaní ra’zakové a hledají tajemný kámen, tedy Safi-
řino vejce. Eragon se Safirou před nimi stačí utéct, ale ra’zakové mezi-
tím zničí Eragonův domov a zavraždí Gera.

Eragon přísahá, že ra’zaky vypátrá a zabije. Na útěku z Carvahallu 
ho přistihne vypravěč Brom, který ví o Safiře, a požádá Eragona, aby 
ho mohl doprovázet. Brom věnuje Eragonovi červený meč Zar’roc, kte-
rý kdysi patřil jednomu Jezdci, ale odmítá mu prozradit, jak ke zbrani 
přišel.

Eragon se během cest od Broma mnohému naučí, včetně umění 
bojovat s mečem a kouzlit. Nakonec ale stopu ra’zaků ztratí a navští-
ví město Teirm, aby s pomocí Bromova starého přítele Jeoda našli 
doupě ra’zaků. V Teirmu zjistí, že ra’zakové žijí někde poblíž města 
Dras-Leona. Eragon si také nechá věštit osud od bylinkářky Angely 
a dostane dvě záhadné rady od jejího společníka, kočkodlaka Solem-
buma.

Na cestě do Dras-Leony Brom Eragonovi prozradí, že je vyslancem 
Vardenů – skupiny vzbouřenců, kteří usilují o svržení Galbatorixe – a že 
se v Carvahallu dlouhou dobu skrýval a čekal, dokud se neobjeví nový 
Dračí jezdec. Také mu vysvětlí, že před dvaceti lety s Jeodem ukradli 
Safiřino vejce Galbatorixovi. Brom přitom zabil Morzana, prvního a zá-
roveň posledního z Křivopřísežníků. Nyní existují jen dvě dračí vejce, 
která obě drží Galbatorix.

V Dras-Leoně a jejím okolí se setkávají s ra’zaky, kteří smrtelně zraní 
Broma, když se snaží ochránit Eragona. Ra’zaky však zažene tajemný 
mladík jménem Murtagh. Brom před smrtí přizná, že sám kdysi býval 
Jezdcem a jeho dračice se také jmenovala Safira.

Nyní již bez Broma se Eragon se Safirou rozhodnou přidat k Varde-
nům. Eragon je však v Gil’eadu zajat a přiveden ke Stínu Durzovi, Gal-



12

batorixovu pomocníkovi. S Murtaghovou pomocí z vězení uteče a vez-
me s sebou dalšího zajatce, bezvědomou elfku Aryu, která je vyslankyní 
elfů mezi Vardeny. Arya byla během zajetí otrávena a potřebuje, aby jí 
Vardenové podali protilátku, jinak zemře.

Všichni čtyři prchají se skupinou urgalů v patách přes celou zemi do 
sídla Vardenů v obřích Beorských horách, které se tyčí víc než deset mil 
vysoko. Murtagh nechce k Vardenům jít. Nakonec přizná, že je Morza-
nův syn. Murtagh však odsuzuje zločiny svého mrtvého otce a uprchl 
z Galbatorixova dvora, aby žil po svém. Řekne Eragonovi, že meč Za-
r’roc kdysi patřil právě Morzanovi.

Už to vypadá, že urgalové Eragona a jeho přátele přemohou, ale na 
poslední chvíli je zachrání Vardenové, kteří žijí ve Farthen Dûru, duté 
hoře, která je také sídlem hlavního města trpaslíků Tronjheimu. Erago-
na odvedou k vůdci Vardenů Ažihadovi a Murtagha kvůli jeho původu 
uvězní.

Eragon se seznámí s králem trpaslíků Hrothgarem a Ažihadovou dce-
rou Nasuadou. Jeho mysl a schopnosti prověřují Dvojčata, dva poněkud 
nevraživí kouzelníci v Ažihadových službách. Eragon se Safirou také 
nešastně požehnají jednomu z vardenských osiřelých nemluvňat a Var-
denové léčí Aryinu otravu.

Eragonův pobyt ve Farthen Dûru naruší zprávy o urgalské armádě, 
která se blíží trpasličími chodbami. V bitvě, jež následně vypukne, Era-
gona oddělí od Safiry a on musí bojovat sám se Stínem Durzou. Durza 
je daleko silnější než kterýkoli člověk, snadno Eragona přemůže a roz-
sekne mu záda od ramene po bok. Naštěstí v tom okamžiku střechu sá-
lu, tvořenou dvacet metrů širokým hvězdným safírem Isidar Mithrim, 
prorazí Safira s Aryou a překvapí Durzu natolik, že mu Eragon stačí 
probodnout srdce. Urgalové, které Durza doposud ovládal kouzly, jsou 
zahnáni zpátky do tunelů.

Zatímco Eragon leží po bitvě v bezvědomí, v myšlenkách se s ním 
spojí bytost, která se mu představí jako Togira Ikonoka – Zdravý mrzák. 
Vyzve Eragona, aby ho vyhledal v elfském hlavním městě Ellesméra.

Když se Eragon probere, má přes celá záda obrovskou jizvu. Ke své 
nelibosti si také uvědomí, že Durzu zabil jen šastnou náhodou a že zou-
fale potřebuje další výcvik. A na konci prvního dílu se tedy rozhodne, 
že najde Togiru Ikonoku a bude se od něj učit.



13

Eldest začíná tři dny potom, co Eragon zabil Durzu. Vardenové se zotavu-
jí z bitvy o Farthen Dûr a Ažihad, Murtagh a Dvojčata pronásledují urga-
ly, kteří po bitvě unikli do tunelů pod Farthen Dûrem. Když je nenadále 
přepadne skupina urgalů, Ažihad je zabit a Murtagh s Dvojčaty během 
potyčky zmizí. Vardenská Rada starších jmenuje Nasuadu nástupkyní své-
ho otce a vůdkyní Vardenů a Eragon přísahá, že jí bude oddaně sloužit.

Eragon a Safira se rozhodnou, že musejí odjet do Ellesméry, aby zača-
li svůj výcvik u Zdravého mrzáka. Než vyrazí, král trpaslíků Hrothgar 
Eragonovi nabídne, že ho přijme do svého klanu Dûrgrimst Ingeitum, 
a Eragon souhlasí, čímž získává stejná práva, jako mají všichni trpaslíci, 
a oprávnění účastnit se shromáždění trpaslíků.

Eragona a Safiru na jejich cestě do země elfů doprovází Arya a Orik, 
Hrothgarův chráněnec. Cestou zastavují v trpasličím městě Tarnag. Ně-
kteří trpaslíci jsou přátelští, ale Eragon zjistí, že zejména jeden klan tu 
jeho a Safiru vůbec nevidí rád – Az Sweldn rak Anhûin. Tento klan ne-
návidí Jezdce a draky, protože Křivopřísežníci jej téměř vyvraždili.

Skupina nakonec přijíždí do elfského lesa Du Weldenwarden. V El-
lesméře Eragon se Safirou poznají královnu Islanzadí, která, jak oba zjis-
tí, je Aryinou matkou. Také se setkají se Zdravým mrzákem, starým el-
fem Oromisem, který je rovněž Jezdec. Oromis a jeho drak Glaedr 
posledních sto let tají svou existenci před Galbatorixem a hledají způ-
sob, jak krále svrhnout.

Oromis i Glaedr jsou postiženi důsledky starých ran, které jim brání 
v boji – Glaedr přišel o nohu a Oromis, kterého zajali a zlomili Křivo-
přísežníci, nemá dost energie na provádění náročnějších kouzel a přepa-
dají ho vyčerpávající záchvaty.

Eragon a Safira začnou svůj výcvik, jak společně, tak i oba samostat-
ně. Eragon se naučí mnoho nového z dějin ras v Alagaësii, boje s me-
čem a starověkého jazyka, který používají všichni kouzelníci. Během 
studia starověkého jazyka si uvědomí, že udělal strašnou chybu, když se 
Safirou žehnali sirotkovi ve Farthen Dûru: chtěl říct „Nech jsi chráně-
na před neštěstím“, ale ve skutečnosti řekl „Nech jsi ochranou před ne-
štěstím“. Tak uvalil na dítě kletbu nutící je chránit ostatní před jakou-
koli bolestí a neštěstím.

Safira ve výuce s Glaedrem dělá rychlé pokroky, ale jizva, kterou 
Eragon nese jako následek souboje s Durzou, zpomaluje jeho výcvik. 



14

Nejenže ho zranění na zádech zohyzdilo, ale nečekaně jej ochromuje 
bolestivými záchvaty. Neví, jak se bude moci rozvíjet jako kouzelník 
a bojovník, pokud křeče nepřestanou.

Eragon si začíná uvědomovat, že se zamiloval do Aryi. Vyzná se jí ze 
svých citů, ale ona ho odmítne a brzy odjede zpátky k Vardenům.

Pak se koná elfská slavnost Agaetí Blödhren známá také jako Oslava 
Pokrevní přísahy, během níž Eragon projde kouzelnou proměnou: změní 
se v něco mezi člověkem a elfem – není tak docela ani jedním, ani dru-
hým. Zahojí se mu jizva na zádech a získá stejné nadlidské síly, jaké ma-
jí elfové. Pozmění se i jeho rysy, takže vypadá trochu jako elf.

Tou dobou Eragon zjistí, že Vardeny čeká bitva s Královstvím a že je-
ho i Safiru nesmírně potřebují. Zatímco byl pryč, Nasuada přesunula 
Vardeny z Farthen Dûru do Surdy, země na jih od Království, která stá-
le zůstává nezávislá na Galbatorixovi.

Eragon se Safirou a Orikem opustí Ellesméru potom, co slíbí Oromi-
sovi a Glaedrovi, že se vrátí, jakmile to bude možné, aby dokončili svůj 
výcvik.

Mezitím svá vlastní dobrodružství prožívá i Eragonův bratranec Roran. 
Galbatorix poslal do Carvahallu ra’zaky a legii vojáků, aby Rorana zajali 
a použili ho proti Eragonovi. Roranovi se podaří utéct do nedalekých hor. 
S ostatními vesničany se pokusí vyhnat vojáky, během boje však mnoho 
vesničanů zemře. Když vesnický řezník Sloun, který nenávidí Rorana 
a brání jeho zasnoubení se svou dcerou Katrinou, zradí Rorana ra’zakům, 
ábelské hmyzí nestvůry Rorana najdou a zaútočí na něj uprostřed noci 
v jeho ložnici. Roran se ubrání, ale ra’zakové zajmou Katrinu.

Roran přesvědčí obyvatele Carvahallu, aby opustili vesnici a odešli 
hledat útočiště u Vardenů v Surdě. Vyrazí tedy na západ k pobřeží s na-
dějí, že odtud budou moci doplout do Surdy. Roran se projeví jako roze-
ný vůdce a provede je bezpečně přes Dračí hory na pobřeží. V přístavním 
městě Teirmu potkají Jeoda, který Roranovi řekne, že Eragon je Jezdec, 
a vysvětlí mu, co ra’zakové ve vesnici hledali – Safiru. Jeod Roranovi 
a vesničanům nabídne, že jim pomůže dostat se do Surdy, a naznačí mu, 
že jakmile budou bezpečně u Vardenů, může mu Eragon pomoci při zá-
chraně Katriny. Jeod s vesničany unesou lo a plaví se do Surdy.

Eragon a Safira dorazí k Vardenům, kteří se připravují na bitvu. Era-
gon zjistí, co se stalo z dítěte, kterému dal své špatně formulované 



15

 požehnání: jmenuje se Elva, a ačkoli je to ještě nemluvně, vypadá jako 
čtyřleté dítě s hlasem a chováním cynického dospělého. Eragonovo 
kouzlo ji nutí cítit bolest všech lidí v jejím okolí a nutí ji je chránit; po-
kud se tomuto nutkání brání, trpí ona sama.

Eragon, Safira a Vardenové vyrážejí vstříc oddílům Království na Ho-
řící pláně, rozlehlý pás země, na kterém kouří a doutnají podzemní ra-
šelinové ohně. Užasnou, když se na zádech rudého draka objeví další 
Jezdec. Nový Jezdec zabije krále trpaslíků Hrothgara a pak začne bojo-
vat s Eragonem a Safirou. Když se Eragonovi podaří strhnout Jezdci hel-
mu, spatří Murtagha.

Murtagh během urgalského přepadení pod Farthen Dûrem nezemřel. 
Celé to připravila Dvojčata – zrádci, kteří útok naplánovali, aby byl za-
bit Ažihad a oni mohli zajmout Murtagha a odvést ho ke Galbatorixovi. 
Král Murtagha přinutil, aby mu přísahal věrnost ve starověkém jazyce. 
Te jsou Murtagh a jeho nově vylíhnutý drak Trn Galbatorixovými ot-
roky, a ačkoli ho Eragon prosí, aby Galbatorixe opustil a přidal se k Var-
denům, Murtagh prohlásí, že přísaha mu nikdy nedovolí krále neupo-
slechnout.

Murtagh dokáže přemoci Eragona se Safirou pomocí nevysvětlitelné 
síly. Přesto se je rozhodne kvůli jejich předchozímu přátelství pustit. Než 
odletí, vezme Eragonovi Zar’roc a prohlásí ho za své dědictví, jelikož je 
Morzanův starší syn. Pak mu prozradí, že není jediným Morzanovým sy-
nem – Eragon a Murtagh jsou bratři, nebo oba porodila Selena, Mor-
zanova žena. Dvojčata zjistila pravdu, když zkoumala Eragonovy vzpo-
mínky toho dne, co přišel do Farthen  Dûru.

Eragon je otřesen Murtaghovým odhalením o jejich společném půvo-
du. Nakonec se spojí s Roranem a vesničany z Carvahallu, kteří připlu-
li na Hořící pláně právě včas, aby pomohli Vardenům v bitvě. Roran 
hrdinsky bojuje a povede se mu zabít Dvojčata.

Roran s Eragonem hovoří o jeho podílu na Gerově smrti a bratranci 
se nakonec usmíří. Eragon Roranovi slíbí, že mu pomůže zachránit Ka-
trinu, kterou unesli ra’zakové.


	Děj Eragona a Eldesta
	Brány temnot
	U táboráku
	Útok na Helgrind
	Neshody
	Jezdec a ra’zak
	Sám pěšky krajinou
	Zkouška dlouhých nožů
	Okřídlené zvěsti
	Cesta v utajení
	Choulostivá záležitost
	Krvavý vlk
	Slitování, dračí jezdče
	Stíny minulosti
	Uprostřed neklidného davu
	Odpověď králi
	Hostina s přáteli
	Protínající se příběhy
	Náprava
	Zlaté dary
	Potřebuji meč
	Nečekaní hosté 
	Oheň na nebi
	Muž a žena
	Noční šepot
	Příkazy
	Šlépěje stínu
	Přes hory a doly
	Pro svou lásku
	Kamenný les
	Rozesmáté mrtvoly
	Krev na skalách
	Úhel pohledu
	Líbej mě, lásko
	Glûmra
	Setkání klanů
	Neposlušnost
	Zpráva v zrcadle
	Čtyři údery na buben
	Shledání
	Korunovace
	Moudrá slova
	Pranýř
	V mracích
	Beraní hlavy
	Rodokmen
	Ztracení milenci
	Odkaz
	Duše z kamene
	Ruce válečníka
	Strom života
	Kouzla s výhní
	Jezdec se vším všudy
	Do boje
	Rozloučení
	Let
	Brisingr!
	Stín zkázy
	Východ slunce
	Původ názvů
	Starověký jazyk
	Jazyk trpaslíků
	Jazyk kočovných kmenů
	Jazyk urgalů
	Stručný přehled postav, míst a některých zvláštností
	Poděkování

